ДОГОВОР ОКАЗАНИЯ УСЛУГ АРЕНДЫ № ____________
г. Мурманск

«___» ___________ 2015г.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и Акционерное общество «Центр судоремонта «Звездочка» в лице директора филиала «35 СРЗ» Мальцева Алексея Валерьевича, действующего на основании доверенности № 545/349ФД от 01.01.2015г., выданной генеральным директором АО «ЦС «Звездочка», именуемое в дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор на оказание услуг аренды о следующем (далее - Договор).
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется выполнить определенные настоящим Договором услуги, а Заказчик принять и оплатить их.

Услугами в настоящем договоре именуется следующее: предоставление в аренду двух понтонов ПМ-61М (иначе плавучих средств) для использования в качестве проставок между стационарным причалом и судном на акватории Филиала «35 СРЗ» АО ЦС «Звездочка».
2. УСЛОВИЯ АРЕНДЫ
2.1. Арендуемое плавучее средство находится на территории Арендатора весь срок аренды, указанный в настоящем Договоре.
2.2. Арендуемое плавучее средство соответствует требованиям к стандартным понтонам ПМ-61М, должно подходить для размещения и транспортировки оборудования весом до 100 тонн. Габариты плавучего средства должны соответствовать: L≥36, Ш≥8.
Допустимые нагрузки на плав. причалах:

- удельная 0,7 т/м2;
- колесная 40,0 т/м2;
- гусеничная 80,0 т/м2.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Арендодатель обязуется:
3.1.1. В согласованный с Арендатором срок своими силами (за свой счет) доставить в акваторию Филиала «35 СРЗ» АО ЦС «Звездочка» арендуемые плавучие средства и по «Акту сдачи-приемки плавучих средств в аренду» (Приложение № 2 к Договору), составленному уполномоченными представителями Сторон, передать плавучее средство Арендатору в состоянии, необходимом для его использования в соответствии с назначением, указанным в п. 2 Договора, со всеми принадлежностями:

- комплектация якорно - швартовых связей;

- комплектация аварийно-спасательного имущества;

- комплект кранцевой защиты.

А так же относящейся к нему документацией, перечисленными в акте приема-передачи:
- свидетельство о праве собственности на плавучее средство;

- акт водолазного осмотра;

- акт технического состояния;

- техническая документация (паспорт и т.д.)
После окончания срока аренды по «Акту возврата плавучих средств», составленному уполномоченными представителями Сторон, принять плавучие средства и своими силами (за свой счет) удалить с акватории Филиала «35 СРЗ» АО ЦС «Звездочка» арендуемые плавучие средства.
3.1.2.  Не чинить препятствий Арендатору в правомерном пользовании имуществом.

3.1.3. Страховать своими силами и за свой счет плавучее средство и/или ответственность за ущерб, который может быть причинен ему или в связи с его эксплуатацией.
3.1.4. Арендодатель предоставляет обоснование стоимости аренды плавучего средства: расчет стоимости арендной платы за 1 сутки и др. бухгалтерские и экономические документы, обосновывающие стоимость аренды.
3.1.5. Выполнять иные обязанности по настоящему Договору.
3.1.6.Осуществлять любой ремонт плавучих средств своими силами и за свой счет.

3.2. Арендатор обязан:
3.2.1. Принять плавучее средство от Арендодателя по «Акту сдачи-приемки плавучего средства в аренду», составленному уполномоченными представителями Сторон. Арендатор вправе отказаться от приемки плавучего средства, если их техническое состояние не соответствует требованиям.
3.2.2 Если имущество по вине Арендатора придет в аварийное состояние, то Арендатор восстанавливает его своими силами и за свой счет.

3.2.3. Исключительно по письменному согласованию с Арендодателем проводить какие- либо конструктивные изменения.

3.2.4. Своевременно уплачивать арендную плату в соответствии с условиями Договора.

3.2.5. Выполнять иные обязанности по настоящему Договору.

3.2.6.   Вернуть имущество Арендодателю по акту не позднее 3 (трех) календарных дней после окончания действия настоящего Договора,  в надлежащем состоянии, с учетом нормального износа.
3.2.7. Арендатор не вправе сдавать плавучее средство в субаренду без согласия Арендодателя.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до 28.02.2016г.
4.2. Передача Арендатору и ее возврат Арендодателю подтверждаются составлением «Акта сдачи - приемки  в аренду» (Приложение № 2 к Договору) и «Акта возврата плавучего средства» (Приложение № 3 к Договору), подписываемых надлежаще уполномоченными представителями Сторон (паспорт, доверенность). Срок аренды - 180 суток с момента подписания «Акта сдачи приемки плавучего средства в аренду».
4.3. Срок действия договора и срок аренды могут быть продлены сторонами по взаимному согласию путем заключения дополнительного соглашения к Договору.
5. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
5.1. Цена Договора предварительно устанавливается __________ (в том числе НДС) при условии аренды двух понтонов ПМ-61М (иначе двух плавучих средств) в течении 180 суток. Окончательная цена аренды определяется исходя из фактического срока нахождения понтонов  у Арендатора (на акватории филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка»), подтвержденного актами сдачи-приемки плавучих средств в аренду и возврата.
5.2. Арендная плата за сутки использования одного плавучему средству согласовывается Сторонами в Протоколе согласования цены на аренду (Приложение № 1 к Договору) и включает все налоги, пошлины и иные обязательные платежи. Арендодатель предоставляет калькуляцию арендной платы за сутки с расшифровкой затрат.
5.3. Арендная плата начисляется, начиная с суток, следующих за сутками, в которые арендуемое плавучее средство было доставлено в акваторию филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» с подписанием Акта сдачи-приемки плавучего средства в аренду, до суток, предшествующих суткам, в которые данное плавучее средство было возвращено Арендодателю с подписанием Акта возврата плавучего средства.
5.4. Арендная плата определяется на основании подписанных актов оказанных услуг и выставленных счетов-фактур и (при отсутствии разногласий) уплачивается Арендатором в течение 20 банковских дней по истечении месяца оказания услуг, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.
6. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Арендатор вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящий Договор на аренду пантонов, в случае существенного ухудшения  эксплуатационных характеристик арендуемого имущества.
6.2. Каждая из Сторон вправе отказаться от настоящего Договора, письменно уведомив другую Сторону: Арендатор – за 5 календарных дней; Арендодатель – за 30 календарных дней.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае гибели или повреждения арендованного плавучего средства по вине Арендатора Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненные убытки, если последний докажет, что гибель техники произошли по обстоятельствам, за которые Арендатор отвечает в соответствии с законом или настоящим Договором.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1. Условия Договора, дополнительных соглашений к нему, информация об объектах, где использовалось плавучее средство, обстоятельствах ее использования, иная информация, полученная Сторонами в соответствии с Договором, конфиденциальна и не подлежит разглашению.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.

9.2. Неурегулированные споры Сторон передаются на разрешение в Арбитражный суд по месту нахождения Арендатора.
10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

10.1. Стороны освобождаются от ответственности неисполнение своих обязательств по Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила). В этом случае Сторона, для которой возникли такие обстоятельства, обязана сообщить об этом другой Стороне в разумные сроки с предоставлением подтверждающих документов.
11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

10.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

11.3. В случае реорганизации какой-либо из Сторон ее права и обязанности по настоящему Договору переходят к ее правопреемнику.

11.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

К настоящему Договору прилагаются и являются неотъемлемой его частью:

1. Протокол № 1 согласования цены на аренду плавучих средств от «___» __________ 2015г. (Приложение № 1 к Договору) на 1 л.
2. «Акт сдачи-приемки плавучих средств в аренду» (Приложение № 2 к Договору) на 1 л.

3. «Акт возврата плавучих средств» (Приложение № 3 к Договору) на 1 л.
12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендатор
	Арендодатель

	АО «ЦС «Звездочка»

Юридический адрес: 164509 г. Северодвинск, пр. Машиностроителей, д. 12.

Грузополучатель, Плательщик:

Филиал «35 СРЗ» АО «ЦС «Звёздочка»

Фактический адрес: 183017, г. Мурманск,

ул. Адмирала Лобова, д. 100

Тел./факс: (8152) 22-12-92

ИНН/КПП 2902060361/519043001

ОКПО/ОГРН 07884108/1082902002677

Р/счет: 40702810841000109500 Отделение

№ 8627 Сбербанка России г. Мурманск,

БИК 044705615,

К/счет: 30101810300000000615
Директор филиала «35 СРЗ»
АО «ЦС «Звездочка»
___________________/А.В. Мальцев/
«___» ___________ 2015г.
	___________________/__________________/
«___» ___________ 2015г.

Начальник 840 ВП МО РФ

___________________/______________/

«___» ___________ 2015г.

Приложение № 1
к Договору на оказание услуг аренды № ____________ «___» ___________ 2015г.

г. Мурманск
«___» __________ 2015г.

ПРОТОКОЛ № 1

согласования цены на аренду плавучих средств
	№ пп
	Наименование плавучего средства
	Количество
	Цена за сутки использования предложенная Арендодателем
	Цена за сутки использования согласованная Арендатором
	Примечание

	1
	ПМ-61М
	1

	НДС
	руб.

	Всего
	руб.

Арендатор

Арендодатель
___________________/А.В. Мальцев/

___________________ /___________ /

«___» ___________ 2015г.

«___» ___________ 2015г.
Начальника 840 ВП МО РФ

___________________/______________/

«___» ___________ 2015г.

Приложение № 2
к Договору на оказание услуг аренды № ____________ «___» ___________ 2015г.

г. Мурманск
«___» __________ 2015г.

АКТ
сдачи-приемки плавучих средств в аренду
Мы, нижеподписавшиеся, Арендодатель _______________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, и Арендатор в лице директора филиала «35 СРЗ» Мальцева Алексея Валерьевича, действующего на основании доверенности № 545/349ФД от 01.01.2015г., выданной генеральным директором АО «ЦС «Звездочка», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передал, а Арендатор получил во временное владение и пользование следующее плавучее средство:
	№ пп
	Наименование плавучего средства
	Технические характеристики, комплектация
	Предоставляемая документация
	Кол.
	Примечание

	1

2. Полученное Арендатором плавучее средство находится в исправном состоянии и пригодно для эксплуатации.

3. Плавучее средство передана Арендодателем Арендатору «___» ___________ 2015г. в ___ часов __ минут.

4. Настоящий акт составлен в двух идентичных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью договора № _________ от «___» ___________ 2015г.
Члены приемной комиссии:

Гл. капитан – НЦ-3
___________ Э.Б.Оганов

_______________________________
З-НЦ-3

___________ С.В. Батурин

_______________________________
ЗН-ПДО

___________ О.А.Завалин

_______________________________
Арендатор

Арендодатель
___________________/А.В. Мальцев/

___________________ /_______________ /

«___» ___________ 2015г.

«___» ___________ 2015г.
Приложение № 3
к Договору на оказание услуг аренды № ____________ «___» ___________ 2015г.

г. Мурманск
«___» __________ 2015г.

АКТ
возврата плавучих средств
Мы, нижеподписавшиеся, Арендодатель и Арендатор в лице директора филиала «35 СРЗ» Мальцева Алексея Валерьевича, действующего на основании доверенности № 545/349ФД от 01.01.2015г., выданной генеральным директором АО «ЦС «Звездочка», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором № __________ от «____» ___________ 2015г. Арендатор возвратил, а Арендодатель получил следующее плавучее средство:

	№ пп
	Наименование плавучего средства
	Технические характеристики, комплектация
	Предоставляемая документация
	Кол.
	Примечание

	1

2. Возвращенное Арендодателю плавучее средство находится в исправном состоянии и пригодно для эксплуатации. Стороны каких-либо претензий, связанных с передачей плавучего средства друг к другу не имеют.
3. Плавучее средство передано Арендатором Арендодателю «___» ___________ 2015г. в ___ часов __ минут.

4. Настоящий акт составлен в двух идентичных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и является неотъемлемой частью договора № _________ от «___» ___________ 2015г.
Арендатор

Арендодатель
___________________/А.В. Мальцев/

___________________ /_______________/

«___» ___________ 2015г.

«___» ___________ 2015г.
________________________________

____________________________________

7